CONVOCAÇÃO À SESSÃO ORDINÁRIA Nº 023/2022.

O Vereador GABRIEL DE JESUS, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ibirubá-RS,

no uso das atribuições que lhe faculta a Lei Orgânica do Município.

CONVOCA:

Os (as) Senhores (as) Vereadores (as) para a Sessão Ordinária a realizar-se no Plenário “Honorina

Ribas Lopes”, Sala de Sessões EDMUNDO ROEWER, às 19hs. (dezenove horas), do dia 17 de outubro

de 2022.

ORDEM DO DIA:

01 – Deliberação das Atas nº 2.187/2022 (sessão ordinária) e nº 2.188/2022 (sessão solene);

02 – Leitura dos ofícios recebidos e expedidos;

03 – Leitura da Indicação n° 147/2022;

04 – Homenagem para a UNOPAR – Polo de Ibirubá, pelos 20 anos de atividades em nosso Município, em

atendimento ao Requerimento nº 023/22;

05 – Leitura e deliberação dos Requerimentos nº 036 e 037/2022;

06 – Leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 020/22, de autoria dos vereadores Gustavo e Gabriel.

(Denomina logradouros do Loteamento Vivendas da Colina);

07 – Leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 021/22, de autoria da vereadora Dileta. (Denomina de

“Academia ao Ar Livre Alberi Blasi” a academia ao ar livre localizada no Loteamento Cohabi, no Bairro

Hermany);

08 – Leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 022/22, de autoria da Mesa Diretora. (Autoriza a Mesa

Diretora indicar dotações próprias para redução orçamentária);

09 – Leitura dos Pareceres e votação da Emenda Substitutiva e do Projeto de Lei Municipal nº 034/2022.

(Institui o Serviço de Acolhimento Provisório de Crianças e Adolescentes, denominado “Programa Família

Acolhedora”, e dá outras providências);

10 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei Municipal nº 042/2022. (Autoriza desafetação e a

permuta de imóveis entre o Município de Ibirubá e a Comunidade Evangélica de Confissão Luterana em

Ibirubá);

11 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei Municipal nº 044/2022. (Autoriza a contratação

temporária de professor);

12 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei Municipal nº 045/2022. (Autoriza a celebração de

termo de convênio entre o município de Ibirubá-RS e o município de Colorado-RS visando o custeio

conjunto de obra construção de ponte em estrada de divisa);

13 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei Municipal nº 046/2022. (Autoriza a celebração de

termo de convênio entre o município de Ibirubá-RS e o município de Quinze de Novembro-RS visando o

rateio de despesas decorrentes do custeio de obra de construção de ponte em estrada de divisa e a abertura

de crédito especial.);

14 – Manifestação dos (as) Vereadores (as) em Tribuna.

Gabinete da Presidência, em 17 de outubro de 2022.

Ver. GABRIEL DE JESUS,

Presidente do Legislativo Ibirubense.